

[یکشنبه 26 آبان 1387 / 17 ذیقعده 1429 / 16 نوامبر 2008](#)

166 سال پیش درچنین روزی - 17 ذیقعده سال 1263 هجری قمری : حاج ملا محمد تقی برغانی قزوینی معروف به شهید ثالث از علمای بزرگ قرن سیزدهم هجری قمری به شهادت رسید. این دانشمند شیعه مذهب در برغان متولد شد و در قزوین و قم و اصفهان ادبیات عرب و دروس حوزه را فراگرفت. و بعد از عزیمت به عتبات از شیخ جعفر کاشف الغطاء علوم دینی را آموخت. او بسیار زاهد و با تقوا بود و بیشتر اوقاتش را به ترویج احکام دین اختصاص می داد. عیون الاصول در اصول فقه ، مجالس المتقین در مواضع، منهج الاجتهاد در شرح شرایع الاسلام از تألیفات او است . در مورد نحوه شهادت وی صاحب ریحان الادب آورده است که در اوایل ظهور فتنه بایبه و سال اول قدرت رسیدن ناصر الدین شاه سبب تدافعات دینی و مجاهدتهای این عالم اسلامی که از عادات فطری ایشان بود تصمیم به قتل وی گرفتند . ماجرا از این قرار بود که شبی به حسب عادت معمول به مسجد رفت و مشغول فریضه نماز شد هنگامی که به مسجد رفت چند نفر از بای ها به وی هجوم آوردند و هشت نقطه از گردنش را به نیزه مجروح کردند و متواری شدند و حاج ملامحمد تقی برغانی پس از انتقال به منزلش بعد از دو روز به رحمت ایزدی پیوست و در جوار شاهزاده حسین قزوین به خاک سپرده شد.

461 سال پیش درچنین روزی - 17 ذیقعده سال 968 هجری قمری : میرزا اشرف جهان قزوینی شاعر نامدار ایران در قریه کوهپایه قزوین دیده از جهان فروبست و در آرامگاه شاهزاده حسین به خاک سپرده شد میرزا اشرف جهان از همان آغاز جوانی ذوق و استعداد خود را در شاعری با سرودن اشعار نغز و شیوا نشان داد. وی که از شاعران عهد شاه طهماسب صفوی بود سلسله نسبش به امام حسین (ع) می رسد. پدرش میرزا نور الهدی معروف به قاضی جهان مدتی وزیر اعظم دربار شاه طهماسب اول بود اشرف جهان مانند پدرش مدت 15 سال وکالت املاک او را به عهده داشت اما در اواخر عمر از کار بر کنار شد .این شاعر ایرانی علاوه بر شعر در زمینه های خط ، فصاحت و بلاغت مشهور عصر خود بود . از وی دیوان شعر بصورت خطی باقیست.

63 سال پیش درچنین روزی - 16 نوامبر سال 1945 میلادی: میهن پرستان ویتنام نبرد خونین ویتنام را برای ریشه کن کردن نفوذ فرانسویان در آن سرزمین کردند. در این نبرد که عامل اصلی وقوع آن تجاوز قوای فرانسه به خاک ویتنام بود. مردم این کشور به فرماندهی هوشی مینه فرانسویان را شکست دادند. سرانجام پس از 9 سال جنگ و تحمل مرارت های بسیار آنان را مجبور به خروج ازکشورشان کردند. شایان توجه است که پس از این جنگ به موجب موافقت نامه ژنو، ویتنام به دو بخش جنوبی و شمالی تقسیم شد.